
2023학년도

가평초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2024.02.02)

(4차추경예산)

가평초등학교



가평초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-02-02 예산액 458,937,000

제 1조 2023학년도 가평초등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 458,937,000원으로 하며 세입·세

출의 명세는 "세입· 세출예산서"와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 가평초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 458,937 422,759 36,178 8.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -448 7,198 1.6

학생복지/교육격차 해소 987 75,265 16.4

기본적 교육활동 2,723 106,968 23.3

선택적 교육활동 2,682 121,652 26.5

교육활동 지원 29,167 70,005 15.3

학교 일반운영 1,067 77,449 16.9

학교 재무활동 0 400 0.1

이전수입 지방교육행정기관이전수입 35,987 436,793 95.2

이전수입 기타이전수입 0 1,000 0.2

자체수입 학부모부담수입 -318 15,072 3.3

자체수입 행정활동수입 509 2,214 0.5

기타수입 전년도이월금 0 3,858 0.8
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 437,793 401,806 35,987

1.지방교육행정기관이전수입 436,793 400,806 35,987

1.교육비특별회계전입금수입 436,793 400,806 35,987

1.교육비특별회계전입금 436,793 400,806 35,987

1.학교운영비전입금 212,451 212,451 0

2.목적사업비전입금 224,342 188,355 35,987
(성립전_4추)유아학비지원(교육과정) : 

400,000원 * 1개교 =
400,000

(성립전_4추)유아학비지원(방과후과정) : 

200,000원 * 1개교 =
200,000

(성립전_4추)과학발명품경진대회제작지원금 : 

400,000원 * 1개교 =
400,000

(성립전_4추)찾아가는한국어교육지원 : 

700,000원 * 1개교 =
700,000

(성립전_4추)미래형학교환경구축사업 : 

30,000,000원 * 1개교 =
30,000,000

(성립전_4추)유치원방과후과정담당인력퇴직금

 : 3,631,000원 * 1개교 =
3,631,000

(성립전_4추)유아학비지원(교육과정) : 

656,000원 * 1개교 =
656,000

2.기타이전수입 1,000 1,000 0

1.기타공공이전수입 1,000 1,000 0

1.기타공공지원금 1,000 1,000 0

1.기타공공지원금 1,000 1,000 0

2.자체수입 17,286 17,095 191

1.학부모부담수입 15,072 15,390 -318

1.수익자부담수입 15,072 15,390 -318

1.급식비 15,072 15,390 -318

1.급식비 15,072 15,390 -318 급식비 : -318,000원*1회= -318,000

2.우유급식비 0 0 0

2.행정활동수입 2,214 1,705 509

1.사용료및수수료 5 5 0

1.사용료및수수료 5 5 0

1.사용료 5 5 0

2.기타행정활동수입 2,209 1,700 509

1.이자수입 1,004 1,000 4
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 1,004 1,000 4 예금이자 : 4,000원*1회= 4,000

2.기타행정활동수입 1,205 700 505

1.기타행정활동수입 1,205 700 505 수도광열비 : 573,000원*1회= 573,000

행정활동수입 : -68,000원*1회= -68,000

3.기타수입 3,858 3,858 0

1.전년도이월금 3,858 3,858 0

1.순세계잉여금 3,858 3,858 0

1.순세계잉여금 3,858 3,858 0

1.순세계잉여금 3,858 3,858 0

세입합계 458,937 422,759 36,178
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 7,198 7,646 -448

1.교직원 복지 및 역량강화 7,198 7,646 -448

1.교직원역량강화 6,278 6,726 -448

1.[초]자율연수 2,246 2,246 0

1.교직원복지비 2,246 2,246 0

2.[초]교육과정평가 4,032 4,480 -448

1.일반수용비 1,532 1,980 -448 교육과정워크샵 차량비 : -100,000원*1회= -100,000

교육과정워크숍운영비 : -348,000원*1회= -348,000

2.여비 1,200 1,200 0

3.일반업무추진비 1,300 1,300 0

2.교직원복지 920 920 0

1.[초]동호회지원 420 420 0

1.교직원복지비 420 420 0

2.[초]교원안심서비스지원 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0

2.학생복지/교육격차 해소 75,265 74,278 987

1.급식 관리 17,072 17,390 -318

1.학교급식운영 17,072 17,390 -318

2.[초]급식운영비 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

3.[초]비조리교급식비 15,072 15,390 -318

1.전출금 15,072 15,390 -318 비조리교급식비전출 : -318,000원*1회= -318,000

2.보건관리 15,505 15,505 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,229 8,229 0

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 305 305 0

1.학생복지비 305 305 0

조현정 2024년 02월 02일 15시 58분 20초 6 전북특별자치도교육청 가평초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]보건실운영 7,324 7,324 0

1.일반수용비 1,654 1,654 0

3.교육운영비 421 421 0

4.학생복지비 3,150 3,150 0 약품구입 : 150,000원*1회= 150,000

보건실침구세탁비 : -50,000원*3회= -150,000

5.비품구입비 2,099 2,099 0

4.[국고][초]흡연예방금연학교운영(국고)500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교환경위생관리 7,276 7,276 0

1.[초]먹는물관리 1,346 1,346 0

1.일반수용비 1,346 1,346 0

2.[초]방역관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

3.[초]공기질관리 5,430 5,430 0

1.일반수용비 5,430 5,430 0

3.교육격차 해소 960 960 0

1.기타 교육격차해소 지원 960 960 0

1.[초]기타 교육격차해소 지원 960 960 0

1.운영수당 960 960 0

4.학생복지 41,728 40,423 1,305

1.교육복지우선 1,000 1,000 0

1.[초]교육복지사업 운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학생복지운영 40,728 39,423 1,305

1.[초]졸업앨범제작 1,338 1,338 0

1.학생복지비 1,338 1,338 0

2.[초]학생교과서구입 7,200 7,200 0

1.학생복지비 7,200 7,200 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]통학차량(임차)운영 29,510 27,925 1,585

1.일반수용비 20,668 19,083 1,585 통학택시임차료 : -115,000원*1회= -115,000

차량수리 및 소모품구입 : 1,700,000원*1

회=
1,700,000

2.연료비 8,842 8,842 0

4.[초]대체인건비 880 1,160 -280

1.기간제근로자인건비 880 1,160 -280
통학버스운전원대체인건비 : -120,000원*1

회=
-120,000

통학버스안전지도사대체인건비 : -40,000

원*4일=
-160,000

5.[초]입학지원금 1,800 1,800 0

1.학생복지비 1,800 1,800 0

3.기본적 교육활동 106,968 104,245 2,723

1.교과 활동 57,220 54,942 2,278

1.교과활동지원 24,716 24,151 565

1.[초]학습준비물구입 2,800 2,800 0

1.학습준비물 2,800 2,800 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 1,791 1,791 0

1.교육운영비 1,791 1,791 0

3.[초]보결수업관리 2,565 2,000 565

1.운영수당 2,565 2,000 565 보결수당 : (15,000원*37회)+10,000원= 565,000

4.[초]기초학력지도 3,357 3,357 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 2,157 2,157 0

5.[초]마실학교운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,470 1,470 0

2.교육운영비 30 30 0

6.[초]두드림학교운영 1,000 1,000 0

1.기타수당 720 720 0

2.교육운영비 280 280 0

7.[초]교과보충프로그램운영 10,503 10,503 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기타수당 9,900 9,900 0

2.교육운영비 603 603 0

8.[초]한글캠프운영 1,200 1,200 0

1.기타수당 1,110 1,110 0

2.교육운영비 90 90 0

2.과학 교과활동 2,800 2,800 0

1.[초]교과운영 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

3.체육 교과활동 800 800 0

1.[초]교과운영 800 800 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.교육운영비 600 600 0

4.선택 교과활동 1,005 1,005 0

1.[초]기타교과운영 1,005 1,005 0

1.교육운영비 1,005 1,005 0

5.유치원 교과활동 27,899 26,186 1,713

1.[유]교과운영 13,193 12,826 367

1.기간제교원인건비 640 640 0

2.일반수용비 1,410 1,410 0

3.운영수당 1,210 1,210 0

4.교직원복지비 240 240 0

5.교육운영비 5,690 5,323 367
입학식및졸업식 행사용품비 : 308,000원*1

회=
308,000

각종행사용품 구입 : 38,000원*1회= 38,000

유아모집 홍보용품 구입 : 21,000원*1회= 21,000

6.학생복지비 1,133 1,133 0

7.비품구입비 2,130 2,130 0

8.도서구입비 740 740 0

2.[유]학습준비물지원 2,500 2,500 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학습준비물 2,500 2,500 0

3.[유]누리과정지원 7,746 6,400 1,346

1.교육운영비 7,746 6,400 1,346
(성립전_4추)교육과정 운영비 : 100,000원

*4명*1월=
400,000

교육과정 운영비 : 46,000원*1회= 46,000

(성립전_4추)교육과정 운영비 : 100,000원

*4명*1월=
400,000

(성립전_4추)방과후과정 운영비 : 63,790

원*4명*1월=
256,000

방과후과정 운영비 : 44,000원*1회= 44,000

(성립전_4추)방과후과정 운영비 : 50,000

원*4명*1월=
200,000

4.[유]방과후과정지원 3,460 3,460 0

1.교육운영비 3,460 3,460 0

5.[유]학교안전매핑운영지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 800 800 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

2.창의적 체험활동 49,748 49,303 445

1.자율활동 26,830 25,980 850

1.[초]학생회활동지원 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0

2.[초]학예회 4,120 4,200 -80

1.교육운영비 3,920 4,000 -80 학습발표회행사용품구입 : -80,000원*1회= -80,000

2.일반업무추진비 200 200 0

3.[초]학급교육활동경비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.[초]실기대회 1,410 980 430

1.교육운영비 1,410 980 430 각종 대회 출전비 : 195,000원*1회= 195,000

대회 용품비 : -165,000원*1회= -165,000

(성립전_4추)발명품경진대회 출품작 제작

운영비 : 200,000원*2개=
400,000

5.[초]학교특색사업 15,400 15,600 -200

1.일반수용비 4,900 4,900 0
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2.교육운영비 5,500 5,500 0

3.비품구입비 5,000 5,200 -200 자전거구입 : -200,000원*1회= -200,000

6.[초]다문화체험 1,400 700 700

1.운영수당 630 0 630
(성립전_4추)강사비 : 35,000원*1명*18시

간=
630,000

2.교육운영비 770 700 70 (성립전_4추)교재구입비 : 20,000원*2회= 40,000

(성립전_4추)간식구입비 : 15,000원*2회= 30,000

2.현장체험학습활동 17,018 17,423 -405

1.[초]현장학습 4,825 5,230 -405

1.교육운영비 4,825 5,230 -405 체험경비 : -298,000원*1회= -298,000

지원차량유류비 : -107,000원*1회= -107,000

2.[초]테마식현장학습 12,193 12,193 0

1.여비 2,385 2,385 0

2.교육운영비 9,808 9,808 0

3.동아리활동 5,900 5,900 0

1.[초]동아리활동 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 3,300 3,300 0

1.학생복지비 3,300 3,300 0

3.[초]인성교육프로그램운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.선택적 교육활동 121,652 118,970 2,682

1.방과후학교 운영 114,052 111,161 2,891

1.방과후학교운영 28,072 28,072 0

1.[초]특기적성교육 28,072 28,072 0

1.운영수당 23,342 24,000 -658 강사비 : -658,000원*1회= -658,000

2.교육운영비 4,370 3,712 658 운영용품구입 : 674,000원*1회= 674,000

체험비 : -16,000원*1회= -16,000

3.기간제근로자법정부담금 360 360 0
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2.돌봄교실운영 37,816 37,816 0

1.[초]돌봄교실운영 37,816 37,816 0

1.운영수당 23,070 23,070 0

2.교육운영비 14,746 14,746 0

3.유치원방과후과정운영 48,164 45,273 2,891

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 37,494 33,863 3,631

1.기간제교원인건비 33,039 29,408 3,631
(성립전_4추)유치원시간제기간제교사퇴직

금 : 3,630,490원*1명*1회=
3,631,000

2.맞춤형복지비 1,180 1,180 0

3.기간제교원법정부담금 3,275 3,275 0

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영10,670 11,410 -740

1.운영수당 5,870 6,210 -340 자원봉사자 인건비 : -340,000원*1회= -340,000

2.교육운영비 4,800 5,200 -400 차량임차료 : -400,000원*1회= -400,000

2.독서활동 7,600 7,809 -209

1.독서활동운영 7,600 7,809 -209

1.[초]도서구입 5,400 5,400 0

1.도서구입비 5,400 5,400 0

2.[초]도서관운영 2,200 2,409 -209

1.운영수당 960 960 0

2.교육운영비 1,240 1,449 -209 독서프로그램 운영 : -209,000원*1회= -209,000

5.교육활동 지원 70,005 40,838 29,167

1.교무업무 운영 5,705 5,888 -183

1.교무학사운영 5,705 5,888 -183

1.[초]교무실무사인건비 159 352 -193

1.기간제근로자인건비 159 352 -193 시간외근무수당 : -193,000원*1회= -193,000

2.[초]교육활동홍보 503 503 0

1.교육운영비 503 503 0

3.[초]입학식 및 졸업식 2,860 2,850 10

1.교육운영비 2,860 2,850 10 입학식준비용품 : 118,000원*1회= 118,000
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졸업식행사용품 : -33,000원*1회= -33,000

졸업식시상품 : -75,000원*1회= -75,000

4.[초]환경정리 2,183 2,183 0

1.일반수용비 2,183 2,183 0

2.생활지도운영 2,000 2,000 0

1.학생생활상담지도 1,800 1,800 0

1.[초]학생생활지도 운영 1,800 1,800 0

1.운영수당 24 300 -276 강사수당 : -276,000원*1회= -276,000

2.학생복지비 1,776 1,500 276 학생상담운영물품구입 : 276,000원*1회= 276,000

2.학교폭력예방 200 200 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

3.연구학교 운영 15,400 15,400 0

1.연구학교운영 15,400 15,400 0

1.[초]어울림학교운영 15,400 15,400 0

1.일반수용비 1,498 1,498 0

2.교직원복지비 1,000 1,000 0

3.교육운영비 11,202 11,202 0

4.학생복지비 1,200 1,200 0

5.목적사업업무추진비 500 500 0

4.학습지원실 운영 9,750 10,400 -650

1.정보화실운영 9,750 10,400 -650

1.[초]학교정보화지원 3,812 4,462 -650

1.교육운영비 3,512 4,162 -650 소모품구입 : -650,000원*1회= -650,000

2.기타자산취득비 300 300 0

2.[초]학교무선망추가구축비 5,938 5,938 0

1.일반수용비 700 700 0

2.비품구입비 5,238 5,238 0
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5.교육여건 개선 37,150 7,150 30,000

1.교육환경개선 37,150 7,150 30,000

1.[초]학교환경개선 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0

2.[초]교육환경개선사업 35,150 5,150 30,000

1.일반수용비 3,500 3,500 0

2.비품구입비 31,650 1,650 30,000
(성립전_4추)스마트칠판및칠판장 설치 : 

10,000,000원*3식=
30,000,000

6.학교 일반운영 77,449 76,382 1,067

1.학교기관 운영 34,540 34,257 283

1.부서기본운영 22,077 22,077 0

1.[초]교장실운영 5,690 5,690 0

1.일반업무추진비 2,690 2,690 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 15,557 15,557 0

1.일반수용비 2,578 2,578 0

2.기타공공요금 199 199 0

3.여비 12,600 12,600 0

4.일반업무추진비 180 180 0

3.[초]교무부운영 830 830 0

1.교육운영비 500 500 0

2.일반업무추진비 330 330 0

2.병설유치원기본운영 12,463 12,180 283

1.[유]유치원운영 12,463 12,180 283

1.일반수용비 6,207 5,724 483 시설관리소모품및수선비 : 73,000원*1회= 73,000

프린터 등 토너구입 : 410,000원*1회= 410,000

2.전기요금 3,500 3,500 0

3.기타공공요금 66 66 0

4.여비 1,100 1,300 -200 관내외출장여비 : -200,000원*1회= -200,000
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5.비품구입비 1,590 1,590 0

2.시설 장비 유지 40,674 39,730 944

1.학교시설장비유지 40,674 39,730 944

1.[초]공공요금및제세공과금 13,550 13,550 0

1.전기요금 6,950 6,950 0

2.상하수도료 780 780 0

3.기타공공요금 5,820 5,820 0

2.[초]시설관리용역 5,748 5,748 0

1.일반수용비 5,748 5,748 0

3.[초]시설일반관리 17,556 16,612 944

1.기간제근로자인건비 1,440 1,440 0

2.일반수용비 14,794 13,850 944 시설소모품구입 : 204,400원*10회= 2,044,000

소규모수선비 : -1,100,000원*1회= -1,100,000

3.교직원복지비 1,200 1,200 0

4.기간제근로자법정부담금 122 122 0

4.[초]화장실관리 850 850 0

1.기간제근로자인건비 850 850 0

5.[초]당직관리 2,970 2,970 0

1.일반수용비 2,970 2,970 0

3.학교운영 협력 2,235 2,395 -160

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,535 1,695 -160

1.[초]학부모교육 1,535 1,695 -160

1.일반수용비 1,335 1,495 -160 운영용품구입 : -160,000원*1회= -160,000

3.일반업무추진비 200 200 0

7.학교 재무활동 400 400 0
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1.예비비 400 400 0

1.예비비 400 400 0

2.[초]유치원예비비 400 400 0

1.예비비 400 400 0

세출합계 458,937 422,759 36,178
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